1

关于举办江苏省麻醉科护士岗位

培训班的通知

各有关单位：

麻醉护理学是麻醉学和护理学结合的交叉学科，其目的

是要培养从事与麻醉工作相关的护理人员。我国麻醉护理的

当务之急是学科发展和人才培养，业务能力的培训既是围术

期患者安全保证的前提，也为我省麻醉护理专科全面、可持

续的规范化发展奠定基础。江苏省护理学会定于 2022 年 12

月 9 日-26 日举办第二期江苏省麻醉科护士岗位培训班，旨

在通过系统科学的课程设置，采用线上线下相结合的教学形

式对麻醉科护士进行规范培训。本次培训授省级继续教育Ｉ

类学分 5 分，项目编号：2022491405061（省），且考核合

格者由省护理学会颁发“江苏省麻醉科护士岗位培训合格证

苏护会〔2022〕39号

2

书”。现将具体事项通知如下：

一、培训内容

（一）理论授课

1. 国内外麻醉护理发展历史与现状，从麻醉医师角度看

麻醉护理发展的重要性，围术期护理多学科团队协作与管理。

2. 麻醉科护士岗位管理，分层次培训与考核，绩效管理。

3. 围术期疼痛管理：疼痛的机制与防治策略、术后镇痛

随访、多模式镇痛、术后疼痛护理。

4. 围术期管道管理：困难气道的评估与处理、复苏室气

道管理、引流管及输液管道的管理。

5. 麻醉前评估与准备，围术期体温管理，低体温的原因

及危害、体温保护策略。

6. 病人的转运交接：交接过程中的风险管理、转运流程

及规范、转出的评估标准。

7. 围术期皮肤管理、输血管理、生命体征的监测与护理。

8. 麻醉护理质控指标的解读，ERAS 对 PACU 及 AICU

的要求。

9. 麻醉软镜的清洗和消毒、麻醉科护士相关的感染防控

问题。

10. 麻醉科护士临床思维能力的培养、创新理念的建立

与实践、评判思维模式的培养等。

（二）体验式学习

3

案例教学体验，临床能力评估、护理查房观摩；临床教

学活动的组织与实施研讨；三甲医院临床见习等。

（三）考核

临床能力评估、理论考试、理论课程学习时长等。

二、培训对象

三级医院临床麻醉科护士骨干，每家单位限报 3 人，计

划招生合计 150 人。

三、时间安排

2022 年 12 月 9 日-26 日周五-周日 8:30-17:30 采用线上

模式进行理论授课，临床见习视疫情后续安排。

四、费用

培训费 3000 元，按规定回原单位报销。

五、其他事项

1. 报名流程：请登录省护理学会网站www.jsna.org.cn:81，

从“继续教育”栏目点击通知进入报名系统，也可直接登录

培训班网页：https://2022mzhs.sciconf.cn（建议使用谷歌浏览

器），点击“个人用户登录”，注册成功后进入“个人中心”

再点击“报名参会”。

2. 报名时间：11月 25日 14:00-11月 29日 14:00。按报

名先后顺序，收满即止。报名是否成功以报名截止后 3 个工

作日内收到录取短信为准。

3. 缴费流程：本次培训费须线上缴纳，缴费时间和方式

4

后期将通过短信方式告知，请务必及时关注。

缴费成功后，可进入“个人中心”中的“订单管理”界

面，或注册时登记的电子邮箱内自行下载、打印发票。受系

统限制，不接受退款要求，务必确认能如期参加培训后再进

行缴费。

4. 联系方式：江苏省护理学会手术室护理专委会：华薇，

13851886560；学会办公室：吴静，025-83620694。

本通知可至省护理学会网站“继续教育”栏目下载，网

址：www.jsna.org.cn:81。

江苏省护理学会

2022年 11月 25日